—1—

东  华  大  学

东华资产„2019‟1号

关于印发《东华大学大型仪器设备购置论证

实施细则》的通知

各学院、部、处、室，直属单位：

    《东华大学大型仪器设备购置论证实施细则》经 2018 年第

33 次校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

东华大学

2018 年 12 月 29 日

东华大学校长办公室 2019年 1月 3日印发

 —2—

东华大学大型仪器设备购置论证实施细则

第一章 总 则

第一条  为进一步加强我校大型仪器设备管理，确保大型仪器设备资

源投入的科学性和合理性，根据《国家重大科研基础设施和大型科研仪器

开放共享管理办法》《上海市促进大型科学仪器设施共享规定》《高等学校

仪器设备管理办法》和《东华大学固定资产管理办法》等有关规定，结合

我校实际情况，制定本细则。

第二条  本细则所指大型仪器设备为单台（套）价格在 10万元人民币

（含）以上的用于教学、科研的仪器设备。

第三条  根据“先论证，后入库，再申购”的原则，建立“大型仪器

设备购置储备库”（以下简称“储备库”）。凡未纳入储备库的仪器设备，不

得申报各类专项（中央高校改善基本办学条件专项、学科建设专项等）的

新增资产配置计划。

第四条 大型仪器设备的购置论证，遵循“统筹规划、分级论证、开放

共享”的原则。

第二章 购置论证指标

第五条  购置论证是对大型仪器设备的必要性、可行性、先进性、可

持续性和共享性进行综合评价，主要指标包括：

（一）仪器设备购置的用途、意义；

（二）仪器设备运行已具备的条件，包括使用场地空间（具体房间、

层高、承重等）、能源动力保障（供水、供电等）、运行环境（防潮、防震、

防磁、防静电、防放射、排污等）、人员配备（含操作人员资质）及各项辅

助设施的安全、完备程度等；

（三）仪器设备的基本参数，包括主要功能、性能指标、应用范围及

可共享的学科；

（四）仪器设备运行的后续维护，包括经费来源、附件、零配件、软

 —3—

件升级等；

（五）仪器设备使用的效率预测及风险分析，包括年使用时间、开放

共享方案等。

第六条  仪器设备购置申请人应在提交论证时一并提交至少对三家

（含）以上国内外不同厂商进行比较的情况，包括仪器设备的规格型号、

性能、基本配置、附件情况、特色、售后服务和应用支持等。

第七条  属于国家《特种设备目录》内的仪器设备，须符合国家的相

关要求。

第八条  进口购置仪器设备，须符合《政府采购进口产品管理办法》

的相关要求，仪器设备名称必须符合海关规定，并在提交论证时提交进口

购置的理由，包括在中国境内无法获取或者无法以合理的商业条件获取的

情况说明。

第九条  仪器设备涉及安全、健康、环保（含能耗）等风险的，须请

相关部门参与技术论证。

第三章 购置论证分级

第十条  单台（套）价格在 10万元（含）至 50万元（不含）的仪器

设备，二级单位应充分考虑仪器设备尤其进口仪器设备的购置周期时间跨

度，于每年 6月 30日前组织并完成专家论证。通过二级单位论证且公示无

异议的仪器设备纳入储备库；

第十一条  单台（套）价格在 50万元（含）至 100万元（不含）的仪

器设备，二级单位应严格审核仪器设备购置申请人对校内已有同类仪器设

备查重结果，于每年 5月 31日前组织并完成专家论证。通过二级单位论证

且公示无异议的仪器设备纳入储备库；

第十二条  单台（套）价格在 100万元（含）至 200万元（不含）的

仪器设备，二级单位应严格审核仪器设备购置申请人对校内已有同类仪器

设备查重结果，于每年 5月 31日前组织并完成专家论证，在论证完成后 5

 —4—

个工作日内将论证结果报资产管理处备案。通过二级单位论证且公示无异

议，并经资产管理处备案的仪器设备纳入储备库；

第十三条  单台（套）价格在 200 万元（含）以上的仪器设备，资产

管理处（或委托相关部门）于每年 5月 31日前组织并完成校级专家论证（专

家组中应至少有 1名校外专家）。通过校级论证且公示无异议的仪器设备纳

入储备库。若上级主管部门要求进行联合评议，则通过联合评议的仪器设

备纳入储备库。

第十四条  对同类单台（套）价格在 50万元（含）以上的仪器设备，

与已纳入储备库尚未购置的仪器设备重复，或同期有两个（含）以上二级

单位进行购置论证的，其开放共享方案论证由资产管理处组织。

第四章  论证实施的相关要求

第十五条  仪器设备购置申请人应在提交论证前，通过学校资产管理

信息系统进行校内已有同类仪器设备的查重。对于运行机时、使用效率不

高的同类仪器设备，应充分征求所属二级单位共享使用的意见。

第十六条  论证专家一般应为相关领域的具有副高级（含）以上职称、

熟悉大型仪器设备的应用或操作的科研、技术或管理人员，且与大型仪器

设备购置、操作、管理等无利益相关。

第十七条  论证意见必须为是否同意购置仪器设备。同意购置但有意

见的，由二级单位要求仪器设备购置申请人根据论证意见，修改相关文档，

未根据专家论证意见修改完善的，不予纳入储备库。

第十八条  论证应有详细会议记录或纪要，论证材料（包括但不限于

购置论证报告、论证专家组意见等）应完整保存备查。

第十九条  论证结果须于专家论证会结束后在资产管理信息系统提

交，系统将推送至资产管理处网站公示 5 个工作日。涉及国防科研生产等

有特殊要求的仪器设备，经东华大学军工项目管理办公室审核确认后，可

免于公示。

 —5—

第二十条  已纳入储备库的仪器设备的主要技术参数、共享方案等，

仪器设备购置申请人不得在后续环节人为变更。因客观原因造成确需变更

的，须征得上级主管部门同意，方可进行。

第二十一条  二级单位、仪器设备购置申请人对论证报告内容的真实

性负责，凡因弄虚作假造成仪器设备购置严重不符论证报告的，学校严肃

追究相关责任。

第五章 附 则

第二十二条  对单台（套）价值在 10万元人民币（含）以上的计算机

软件类购置，论证参照本细则执行。

第二十三条  对二级单位、仪器设备购置申请人已有的大型仪器设备

使用效率低，且拒绝实施共享服务或共享服务差的，暂缓其大型仪器设备

购置论证。

第二十四条  本细则自 2019年 3月 1日起执行，解释权归校长办公会

议。

	机关代字
	文件标题
	主送单位
	Content
	图章
	文尾